
บทที่ 6 
สรุปอภิปรายผลการศึกษาและขอเสนอแนะ 

 
ผูศึกษาไดประเมินผลการใชงานของระบบสารสนเทศโรงเรียนของสํานักงานเขตพ้ืนท่ี

การศึกษาประถมศึกษาแมฮองสอน เขต 2 โดยใชแบบสอบถามเพื่อสอบถามความคิดเห็นของผูท่ี
เกี่ยวของ ไดแก ผูบริหาร ผูดูแลระบบโรงเรียน ผูดูแลระบบเขต  ซ่ึงไดใชระบบสารสนเทศโรงเรียน
ของสํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแมฮองสอน เขต 2โดยมีรูปแบบการประเมินและผล
การประเมินมีรายละเอียดดังนี้ 

 
6.1 รูปแบบการประเมินผล 
 ในการประเมินประสิทธิภาพและความพึงพอใจของระบบสารสนเทศโรงเรียนของ
สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแมฮองสอน เขต 2 ผูศึกษาไดจัดทําแบบสอบถามเพ่ือ
ประเมินความพึงพอใจตอการใชงานระบบของผูใช  โดยจําแนกกลุมผูใชงานระบบออกเปน 3 กลุม 
ดังนี้ 

  
ตาราง 6.1 จํานวนประชากรผูใชงานระบบแยกตามกลุม 

กลุมท่ี ผูใชงานระบบ จํานวนประชากร (คน) 
1 ผูบริหาร 190 
2 ผูดูแลระบบโรงเรียน 183 
3 ผูดูแลระบบเขต 1 

รวมท้ังหมด 374 
 
ซ่ึงผูศึกษาไดคํานวณขนาดของกลุมตัวอยางโดยใชตารางสําเร็จรูปของเครจซ่ีและมอรแกน 
(Krejcie& Morgan , 1970 อางใน ธีรวุฒิ เอกะกุล, 2543) แสดงขนาดของกลุมตัวอยาง ไดดังตาราง 
6.2 
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ตาราง6.2ขนาดของกลุมตัวอยางของเครจซ่ีและมอรแกน 

 
(ท่ีมา : Robert V. Krejcie and Earyle W. Morgan. 1970 อางใน ธีรวุฒ ิเอกะกุล, 2543) 
 
 จากตารางท่ี 6.2สามารถเปรียบเทียบขนาดประชากรผูใชงานท้ังหมดในระบบกับขนาด
ตัวอยางได แสดงดังตาราง 6.3 
 

ตาราง 6.3การกําหนดขนาดของกลุมตัวอยาง 
ผูใชงานระบบ จํานวนประชากร (คน) กลุมตัวอยาง (คน) 

ผูบริหาร 190 127 
ผูดูแลระบบโรงเรียน 183 125 
ผูดูแลระบบเขต 1 1 

รวม 374 253 
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 สําหรับกลุมผูใชงานระบบสารสนเทศโรงเรียนของสํานักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษา
ประถมศึกษาแมฮองสอน เขต 2โดยสามารถเพิ่ม ลบแกไข คนหา ขอมูลตางๆ ในระบบ และออก
รายงานขอมูลสารสนเทศ  ตามสิทธิการใชงาน โดยหัวขอท่ีใชในการประเมินมีดังตอไปนี้ 

1) ความเร็วในการประเมินผลของโปรแกรม 
2) ความสะดวก รวดเร็วในการใชงานโปรแกรม 
3) ชวยลดข้ันตอนการทํางานลงเม่ือเทียบกับระบบเดิม 
4) การออกแบบจอภาพ งายตอการใชงาน 
5) การออกแบบรายงานสารสนเทศ งายตอการนําไปใชงาน  
6) ความถูกตองของขอมูลในการประเมินผล 
7) การทํางานของระบบเปนลําดับข้ันตอน 
8) ความสมบูรณของขอมูลท่ีแสดงในรายงาน 
9) ความสวยงามของการออกแบบหนาจอ 
10) คูมือการใชงานโปรแกรมมีความชัดเจนเขาใจงาย 

 
6.2 การวิเคราะหแบบสอบถาม 
 ลักษณะคําตอบเปนมาตราสวนประมาณคา  5  อันดับ ของเรนสิส ลิเคิรท ( RensisLikert) 
ดังตอไปนี ้

ผูตอบแบบสอบถามมีความพงึพอใจตอระบบมากท่ีสุด มีคาเปน  5 
ผูตอบแบบสอบถามมีความพึงพอใจตอระบบมาก มีคาเปน  4 
ผูตอบแบบสอบถามมีความพึงพอใจตอระบบปานกลาง มีคาเปน  3 
ผูตอบแบบสอบถามมีความพึงพอใจตอระบบนอย มีคาเปน  2 
ผูตอบแบบสอบถามมีความพึงพอใจตอระบบนอยท่ีสุด มีคาเปน  1 

 
จากขอมูลท่ีไดจากการตอบแบบสอบถามของกลุมผูใชงานระบบ จํานวน 253 คน ไดจํานวน

ของผูท่ีตอบในแตละขอคําถาม ดังแสดงในตาราง 6.4 
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ตาราง  6.4  จํานวนผูตอบในแตละขอคําถาม 

ลักษณะการใชงานระบบ 
ในดานตาง ๆ 

ความถ่ี(รอยละ) 

คาเฉล่ีย 
มากท่ีสุด 

 
มาก 

 

 
ปานกลาง 

 

 
นอย 

 
นอยท่ีสุด 

1.ความเร็วในการประเมินผลของ
โปรแกรม 

91 
(35.97%) 

99 
(39.13%) 

58 
(22.92%) 

5 
(1.98%) 

0 
(0%) 

4.09 

2.ความสะดวก รวดเร็ว 
ในการใชงานโปรแกรม 

86 
(33.99%) 

139 
(54.94%) 

21 
(8.30%) 

7 
(2.77%) 

0 
(0%) 

4.20 

3.ชวยลดข้ันตอนการทํางานลงเม่ือ
เทียบกับระบบเดิม 

123 
(48.62%) 

115 
(45.45%) 

15 
(5.93%) 

0 
(0%) 

0 
(0%) 

4.43 

4.การออกแบบจอภาพ  
งายตอการใชงาน 

94 
(37.15%) 

112 
(44.27%) 

32 
(12.65%) 

13 
(5.14%) 

2 
(0.79%) 

4.12 

5.การออกแบบรายงานสารสนเทศ
งายตอการนําไปใชงาน 

121 
(47.83%) 

102 
(40.32%) 

22 
(8.70%) 

8 
(3.16%) 

0 
(0%) 

4.33 

6.ความถูกตองของระบบในการ
ปฏิบัติงาน 

57 
(22.53%) 

104 
(41.11%) 

76 
(30.04%) 

16 
(6.32%) 

0 
(0%) 

3.80 

7.การทํางานของระบบเปนลําดับ
ข้ันตอน 

88 
(34.78%) 

91 
(35.97%) 

46 
(18.18%) 

22 
(8.70%) 

6 
(2.37%) 

3.92 

8.ความสมบูรณของขอมูลท่ีแสดง
ในรายงาน 

74 
(29.25%) 

114 
(45.06%) 

38 
(15.02%) 

16 
(6.32%) 

11 
(4.35%) 

3.89 

9.ความสวยงามของการออกแบบ
หนาจอ 

17 
(6.72%) 

50 
(19.76%) 

97 
(38.34%) 

85 
(33.60%) 

4 
(1.58%) 

2.98 

10.คูมือการใชงานโปรแกรม 
มีความชัดเจนเขาใจงาย 

97 
(38.34%) 

101 
(39.92%) 

36 
(14.23%) 

17 
(6.72%) 

2 
(0.79%) 

4.08 

 
ผูศึกษาไดนําขอมูลการตอบคําถามท่ีไดมาคํานวณหาคาเฉลี่ยความพึงพอใจตอการใชงาน 

โดยใชเกณฑกําหนดระดับความพึงพอใจตามตาราง 6.5 
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ตาราง  6.5  เกณฑการกําหนดระดับความพึงพอใจตอการใชงานระบบ 
คาเฉล่ียของระดับความพงึพอใจ ระดับการแปลผล 

4.50–5.00 มากท่ีสุด 
3.50–4.49 มาก 
2.50–3.49 ปานกลาง 
1.50–2.49 นอย 
1.00–1.49 นอยท่ีสุด 

 
 ผลการวิเคราะหขอมูลจากแบบสอบถามจํานวน 253 ชุด โดยอานคาและจัดทําผล 
การวิเคราะห ดังแสดงในตาราง6.6 
 

ตาราง 6.6  ผลการวิเคราะหขอมูลจากการตอบแบบสอบถาม 

ลักษณะการใชงานระบบในดานตาง ๆ คาเฉล่ีย ระดับความพงึพอใจ 

1. ความเหมาะสมของการจัดวางเคร่ืองมือสําหรับการใชงาน 4.09 มาก 
2.ความสะดวก รวดเร็วในการใชงานโปรแกรม 4.20 มาก 
3.ชวยลดข้ันตอนการทํางานลงเม่ือเทียบกบัระบบเดิม 4.43 มาก 
4.การออกแบบจอภาพ งายตอการใชงาน 4.12 มาก 
5.การออกแบบรายงานสารสนเทศงายตอการนําไปใชงาน 4.33 มาก 
6.ความถูกตองของขอมูลในการประเมินผล 3.80 มาก 
7.การทํางานของระบบเปนลําดับข้ันตอน 3.92 มาก 
8.ความสมบูรณของขอมูลท่ีแสดงในรายงาน 3.89 มาก 
9.ความสวยงามของการออกแบบหนาจอ 2.98 ปานกลาง 
10.คูมือการใชงานโปรแกรมมีความชัดเจนเขาใจงาย 4.08 มาก 

ความพึงพอใจโดยภาพรวม 3.98 มาก 
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6.3 สรุปผลการวิเคราะหขอมูล 
ผลจากการวิเคราะหขอมูลระบบสารสนเทศโรงเรียนของสํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา

ประถมศึกษาแมฮองสอน เขต 2ในดานของลักษณะการใชงานระบบในดานตางๆพบวา คาเฉล่ีย
ความพึงพอใจในภาพรวมตอการใชงานระบบมีคาเฉล่ีย3.98ซ่ึงมีคาแปรผลอยูในชวง 3.50 – 4.49  
ซ่ึงหมายถึงระดับความพึงพอใจของผูใชอยูในเกณฑมากและลักษณะการใชงานท่ีมีความพึงพอใจ
มากท่ีสุดคือชวยลดข้ันตอนการทํางานลงเม่ือเทียบกับระบบเดิมไดมากท่ีสุดรองลงมา คือการ
ออกแบบรายงานสารสนเทศงายตอการนําไปใชงานและความสะดวก รวดเร็วในการใชงาน
โปรแกรมตามลําดับ 

 
6.4 สรุปผลการศึกษา 

การคนควาแบบอิสระเร่ืองการพัฒนาระบบสารสนเทศโรงเรียนของสํานักงานเขตพื้นท่ี
การศึกษาประถมศึกษาแมฮองสอน เขต 2มีวัตถุประสงคเพ่ือพัฒนาระบบสารสนเทศโรงเรียนของ
สํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาแมฮองสอน เขต 2  โดยมีการใชเทคโนโลยีเขามา
ประยุกต ชวยเพิ่มประสิทธิภาพในการทํางานมากยิ่งข้ึน 

ผูศึกษาไดพัฒนาระบบโดยเร่ิมจากการรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับการทํางานของระบบงานเดิม 
ศึกษาข้ันตอน ปญหาการทํางานของระบบงานเดิมจากการสังเกตสัมภาษณสอบถามผูท่ีเกี่ยวของใน
ระบบ เพื่อดําเนินการวิเคราะหความตองการของระบบงานใหมและไดศึกษาความรูเพิ่มเติมจาก
เอกสารท่ีเกี่ยวของท้ังหมดจากน้ันจึงออกแบบระบบและพัฒนาระบบระบบนี้ครอบคลุมการทํางาน 
ตลอดจนการออกรายงานขอมูลสารสนเทศใหตรงกับความตองการนําไปใชงาน 

ผลการใชงานระบบพบวาระบบท่ีไดพัฒนาข้ึนสามารถชวยลดข้ันตอนการทํางานลง
เม่ือเทียบกับระบบงานเดิมและนําเสนอขอมูลสารสนเทศไปสูผูใชงานไดอยางรวดเร็ว และสามารถ
เรียกใชขอมูลสืบคนไดสะดวกรวดเร็วเนื่องจากมีการจัดเก็บขอมูลในรูปแบบของระบบฐานขอมูล 
จึงสงผลใหการทํางานโดยรวมของระบบมีประสิทธิภาพมากข้ึน 
 
6.5 ปญหาและขอจํากัดของระบบ 

หลังจากไดมีการทดลองใชงานระบบสารสนเทศโรงเรียนของสํานักงานเขตพ้ืนท่ี
การศึกษาประถมศึกษาแมฮองสอน เขต 2 พบวามีปญหาและขอจํากัดของระบบ ดังนี้ 

1) ระบบไมสามารถนําเขาฐานขอมูลเดิมของแตละโรงเรียนท่ีมีอยูแลว ทําใหผูดูแล
ระบบของโรงเรียนตองบันทึกขอมูลเขาไปใหมท้ังหมด   
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2) ระบบท่ีพัฒนาข้ึน ยังจํากัดการใชงานท่ีระดับเขตพ้ืนท่ี เนื่องจากโรงเรียนท่ีอยูใน
สังกัดสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐานมีเปนจํานวนมาก จึงมีขอจํากัดและยังตอง
พัฒนาระบบอีกมากท่ีจะใชงานระบบนี้ไดในระดับสํานักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน 

 
6.6 ขอเสนอแนะ 

ขอเสนอแนะสําหรับระบบสารสนเทศโรงเรียนของสํานักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา
ประถมศึกษาแมฮองสอน เขต 2 มีดังนี้ 

1) ควรพัฒนาระบบนักเรียน ใหมีขอมูลท่ีหลากหลาย ครอบคลุม เพิ่มมากข้ึนกวาเดิม
เชน มีสวนของงานวิชาการ  เปนตน 

2) ควรมีระบบนําเขาฐานขอมูลโรงเรียนท่ีมีอยูเดิมได  
 

 


